
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 381

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 13 del 13-01-2015
(n. 37 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI CAMPI DA TENNIS
COMUNALI E DELLE AREE E LOCALI PERTINENTI UBICATI IN VIA
GIOVANNI XXIII. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio  comunale n.  61 del  29-09-2014, esecutiva,  è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 2014,  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il
PEG per l’esercizio 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO  che,  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2014,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  del  30  dicembre  2014,  il  termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione per gli enti locali è stato differito al 31.03.2015;

VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e
successivi;

RICHIAMATE ,  peraltro,  le  disposizioni  del  comma 12  dell’articolo  11  del  . D.Lgs.  n.
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti  nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti  giuridici, anche con riguardo alla
funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è
attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;

VISTO  l’art.  163 del D.Lgs.  n.  267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art.  74,
comma 1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio

Pag. 1 di 3



provvisorio; 

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in
caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2015,  gli  enti  locali
applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno
partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. Armonizzato;

PREMESSO che:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e
il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

RILEVATO  che:
- il  Comune di Ortona è proprietario dei  Campi da Tennis, delle aree pertinenti, dei servizi igienici e
deposito adiacenti gli stessi, ubicati in questa Via Giovanni XXIII;

− è intendimento di questa Amministrazione incentivare la promozione e partecipazione allo sport
affidando la  gestione di  tali  impianti  in  favore dell’associazionismo sportivo,  preferibilmente
locale,  atteso  l’alto  valore  sociale  da  riconoscere a  tali  associazioni  e  gruppi  sportivi  nello
sviluppo della loro attività a beneficio della comunità di Ortona, oltre che nella valorizzazione e
nel miglior utilizzo possibile delle strutture stesse;

VISTA  la delibera G.C. n.262 del 31.120214 con la quale veniva disposto l’affidamento, in concessione,
mediante  stipula  di  convenzione,  ad  associazioni  o  società  sportive  dilettantistiche,  preferibilmente
presenti nel territorio del Comune di Ortona, in possesso dei requisiti previsti dalla L.R. n. 27/2012, da
individuarsi secondo procedura ad evidenza pubblica, della gestione del Campi da Tennis comunali, delle
aree pertinenti e dei servizi Igienici e deposito adiacenti gli stessi, ubicati in questa Via Giovanni XXIII
stabilendo ed approvando le modalità e i criteri generali dell’affidamento stesso e la relativa convenzione,
demandando allo scrivente dirigente tutti i relativi atti gestionali;

VISTO  il Regolamento comunale per l’uso e fissazione dei criteri per l’assegnazione e l’applicazione
delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione C.S. n.555 del
27.4.1994 e modificato con delibera C.C. n.147 del 31.7.1995, per quanto applicabile;

VISTA  la L.R. n.27 del 19.6.2012; 

VISTO  l’art.11/2°  del  D.Lgs.  n.136/2006  che  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre in conformità
ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori e delle offerte;

VISTI:

- Lo statuto Comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e in particolare gli articoli sulle

competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati;
- Il Regolamento comunale sulla disciplina dei contratti;
-

RAVVISATA la necessità di indire procedura per l’affidamento in concessione della gestione dei campi
da tennis comunali e delle aree e locali pertinenti, ubicati in questa Via Giovanni XXIII; 

RITENUTO quale miglior metodo per raggiungere tale scopo quello della procedura aperta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006; 

Pag. 2 di 3



  

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione
e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990;

2. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di individuare idoneo soggetto con il  quale
stipulare convenzione per l’affidamento in concessione del servizio avente per oggetto la gestione
e l’uso dei Campi  da Tennis Comunali,  delle aree pertinenti  e dei  servizi  igienici  e deposito
adiacenti  gli  stessi,  ubicati  in  questa  Via  Giovanni  XXIII,  per  la  durata  di  anni  10  (dieci)
decorrenti dalla sottoscrizione della convenzione; 

3.  Di stabilire che la scelta del soggetto al quale affidare il servizio avverrà con procedura aperta
con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs.  n.163/2006, alla
quale potranno partecipare, in forma singola o di raggruppamento o di associazione, così come
previsto dalla L.R. n.27 del 19.6.2012, i seguenti soggetti:

- Associazioni  o società sportive dilettantistiche affiliate alle federazioni  sportive o agli  enti  di
promozione  sportiva  riconosciute  dal  C.O.N.I.,  iscritte  al  registro  nazionale  C.O.N.I.  e  che
svolgono le loro attività senza fini di lucro;

- Discipline sportive associate;
- Consorzi, gruppi, raggruppamenti temporanei e associazioni costituiti tra i soggetti di cui ai punti

precedenti;
in possesso di requisiti generali, professionali e speciali che si andranno ad individuare in apposito
capitolato speciale;

4. Di approvare lo schema di bando, lo schema di capitolato e della convenzione, allegati al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

5. Dare atto che il soggetto aggiudicatario della procedura sarà tenuto, in dipendenza della gestione
di tali impianti, a versare a favore del Comune di Ortona la somma annua di €.5.000 oltre I.V.A.
di legge;

6. Dare  atto  che  le  istanze di  partecipazione  alla  presente gara dovranno pervenire  nel  termine
perentorio delle ore 12,00 dell’11.2.2015 presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ortona.

 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  19/01/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


